
 

 

 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 мая 2016 года № 243 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временный порядок прохождения службы в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики 

 

 
(признано утратившим силу согласно постановлению  

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 16 августа 2016 года № 425) 

 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести во Временный порядок прохождения службы в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от01 декабря 2015 года № 02-04/360/15 «Об утверждении 

Временного порядка прохождения службы в Государственном таможенном 

комитете Луганской Народной Республики», следующие изменения: 

 

1) изложить раздел «I. Общие положения» в следующей редакции: 

 

«I. Общие положения 

1.1. Служба в Государственном таможенном комитете Луганской 
Народной Республики является особым видом государственной службы 
граждан Луганской Народной Республики (далее - граждане), осуществляющих 
профессиональную служебную деятельность по реализации функций, прав и 
обязанностей Государственного таможенного комитета Луганской Народной 
Республики, входящего в систему правоохранительных органов Луганской 
Народной Республики. 

1.2. Правовую основу службы в Государственном таможенном комитете 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/4555-ob-utverzhdenii-vremennogo-poryadka-prohozhdeniya-sluzhb-v-gosudarstvennom-tamozhennom-komitete-luganskoy-narodnoy-respubliki-v-novoy-redakcii.html


2 

Луганской Народной Республики составляет Временный Основной Закон 
(Конституция) Луганской Народной Республики, законы Луганской Народной 
Республики, акты Главы Луганской Народной Республики, Совета Министров 
Луганской Народной Республики, настоящий Порядок и иные нормативные 

правовые акты Луганской Народной Республики в сфере таможенного дела. 
1.3. Должностными лицами Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики являются: 
сотрудники – лица, осуществляющие функции по выработке и реализации 

государственной правовой политики, проведению таможенного контроля и 
таможенного оформления, административно-процессуальных действий, 
принятию мер для правильного применения действующего законодательства 
Луганской Народной Республики, предупреждения или уменьшения убытков, 
нанесенных Луганской Народной Республике в результате противоправных 
действий (далее – сотрудники); 

государственные гражданские служащие – лица, выполняющие функции 
по обеспечению исполнения полномочий Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики.  
1.4. Сотрудникам Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики присваиваются специальные звания в соответствии с 
действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

1.5. При увольнении сотрудника Государственного таможенного 
комитета Луганской Народной Республики со службы в Государственном 
таможенном комитете Луганской Народной Республики с правом на получение 
пенсии к специальному званию добавляются слова "в отставке". 

1.6. Государственным гражданским служащим Государственного 
таможенного комитета Луганской Народной Республики присваиваются 
классные чины в соответствии с действующим законодательством Луганской 
Народной Республики. 

1.7. Трудовые отношения государственных гражданских служащих 
Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики 
регулируются Законом Луганской Народной Республики от 03 июля 2015 года 
№28-II «О государственной гражданской службе Луганской Народной 
Республики» и другими нормативными правовыми актами Луганской Народной 
Республики. 

1.8. В целях технического обеспечения деятельности Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики в штатном расписании 

предусматриваются соответствующие должности работников Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики. Перечень указанных 

должностей определяется Председателем Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики. 

1.9. Трудовые отношения работников Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики регулируются действующим 

трудовым законодательством Луганской Народной Республики.»; 

 

2) изложить пункт 2.2 в следующей редакции: 



3 

«2.2. Поступление на государственную правоохранительную службу в 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики 

граждан является добровольным и осуществляется по результатам конкурса на 

условиях контракта о службе в Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики (далее - контракт), согласно приложению к 

настоящему Порядку.»; 

 

3) заменить в абзаце двенадцатом пункта 2.6 знак «;» знаком «.», 

соответственно абзац тринадцатый начинается с заглавной буквы; 

 

4) заменить в пункте 2.7 после слов «собственности доли» слова и знаки 

«(пакеты акций)» словами и знаками «(ценные бумаги, акции (доли участия, 

паи в уставных (складочных) капиталах организаций)»; 

 

5) изложить пункт 2.8 в следующей редакции: 

«2.8. Гражданам, являющимся близкими родственниками или состоящим 

между собой в свойстве (супруги, дети супругов, родители, братья, сестры, 

супруги детей), запрещается проходить службу в Государственном таможенном 

комитете Луганской Народной Республики, если их служба связана с 

непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них 

другому.»; 

 

6) заменить в пункте 2.9 слова «С гражданином» словами «С 

сотрудником»; 

 

7) в пункте 2.10: 

исключить слова «и его форма»; 

заменить слово «устанавливаются» словом «устанавливается»; 

 

8) изложить пункт 2.13 в следующей редакции: 

«2.13. Сотруднику, принятому на государственную правоохранительную 

службу в Государственный таможенный комитет Луганской Народной 

Республики и после заключения с ним контракта впервые, присваивается 

первое специальное звание, но не ранее срока окончания испытания.»; 

 

9) заменить в пункте 2.14 слово «Сотрудникам» словами «Должностным 

лицам»; 

 

10) дополнить пункт 2.15 после слов «поступающего на» словами 

«государственную правоохранительную»; 

 

11) изложить пункт 2.17 в следующей редакции: 

«2.17. По окончании срока испытания проводится первичная аттестация 

сотрудников Государственного таможенного комитета Луганской Народной 



4 

Республики в целях определения их соответствия замещаемой должности и 

присвоения первого специального звания. 

Повторная аттестация сотрудников Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики проводится не чаще одного раза в 

три года. Досрочная аттестация сотрудников Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики может быть проведена по решению 

Председателя Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики.»; 

 

12) изложить пункт 2.18 в следующей редакции: 

«2.18. Порядок проведения первичной (для определения соответствия 

сотрудников замещаемой должности и присвоения первого специального 

звания) и повторной (для определения их соответствия замещаемой должности) 

аттестации сотрудников Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики определяется Председателем Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики.»; 

 

13) заменить в пункте 3.3 слово «Гражданам» словами «Сотрудникам»; 

 

14) исключить в пункте 3.5 слова «согласно Приложению к настоящему 

Порядку»; 

 

15) дополнить абзац пятый пункта 3.14 после слов «по специальности»  

словами «не менее одного года»; 

 

16) изложить пункт 3.16 в следующей редакции: 

«3.16. Гражданам, которые поступают на государственную 

правоохранительную службу в Государственный таможенный комитет 

Луганской Народной Республики и которым ранее были присвоены 

специальные звания таможенных, налоговых органов, военнослужащим, а 

также лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, специальные звания 

присваиваются в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики.». 

 

17) изложить наименование раздела IV в следующей редакции: 

 «IV. Прохождение государственной правоохранительной службы в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной 

Республики»; 

 

18) исключить в подпункте 6 пункта 4.1 слова и знаки «увеличение 

размера денежного довольствия с учетом выслуги лет, результатов службы и 

уровня квалификации»; 

 



5 

19) дополнить пункт 4.1 подпунктом 13) следующего содержания: 

«13) на отпуск.»; 

 

20) дополнить подпункт 4) пункта 4.3 после слов «органов местного 

самоуправления» словами и знаками «предприятий, учреждений»; 

 

21) заменить в подпункте 5) пункта 4.3 слова «должностные инструкции» 

словами «должностные регламенты»; 

 

22) изложить абзац первый пункта 4.6 в следующей редакции: 

«4.6. Сотрудники, принятые на государственную правоохранительную 

службу в Государственный таможенный комитет Луганской Народной 

Республики, перед подписанием служебного контракта принимают присягу:»;  

 

23) исключить в абзаце четвертом пункта 4.12 слова «по результатам 

аттестации»; 

 

24) заменить в пункте 4.18 слова «в установленном порядке» словами «в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики»; 

 

25) заменить в пункте 4.20 слово «Служба» словами «Государственная 

правоохранительная служба». 

 

2. Изложить приложение к Временному порядку прохождения службы в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики в 

следующей редакции: 

 

«ТИПОВОЙ КОНТРАКТ О СЛУЖБЕ  

В ГОСУДАРСТВЕННОМ ТАМОЖЕННОМ КОМИТЕТЕ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Государственный таможенный комитет Луганской Народной Республики 

в лице__________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
          (должность и Ф.И.О руководителя) 

 

именуемый в дальнейшем Представитель нанимателя, действующий на 

основании 

____________________________________________________________________ 
(вид документа, определяющего статус руководителя 

____________________________________________________________________ 
                                       государственного органа, либо лица, замещающего государственную  

___________________________________________________________________, 
должность Луганской Народной Республики, либо их представителя, дата и номер этого документа) 

 



6 

с одной стороны и лицо, поступающее на службу в Государственный 

таможенный комитет Луганской Народной Республики 

___________________________________________________________________, 
(Ф.И.О.) 

именуемое в дальнейшем сотрудником Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики, с другой стороны заключили на 

основе 

____________________________________________________________________ 
(вид правового акта государственного органа о назначении на должность сотрудника Государственного  

____________________________________________________________________ 
таможенного комитета Луганской Народной Республики, дата и номер этого акта) 

 

настоящий контракт о службе в Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики (далее – контракт) о нижеследующем. 

 

I. Общие положения 

 

1.1. По настоящему контракту сотрудник Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики берет на себя обязательства, 

связанные с прохождением службы в Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики и соблюдением Присяги Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики, а Представитель 

нанимателя обязуется обеспечить сотруднику Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики прохождение службы в 

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики в 

соответствии с Временным порядком прохождения службы в Государственном 

таможенном комитете Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 

01.12.2015 № 02-04/360/15 (далее – Временный порядок). 

1.2. Сотрудник Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики обязуется исполнять должностные обязанности по 

должности 

____________________________________________________________________ 
(наименования должности сотрудника Государственного таможенного комитета  Луганской 

___________________________________________________________________, 
Народной Республики) 

 

учрежденной в целях обеспечения исполнения полномочий Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики в соответствии с 

должностным регламентом сотрудника Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики, и соблюдать Регламент 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики, а 

Представитель нанимателя обязуется обеспечить сотруднику Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики замещение должности 

сотрудника Государственного таможенного комитета Луганской Народной 

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной 



7 

Республики, своевременно и в полном объеме выплачивать сотруднику 

денежное довольствие и предоставлять ему государственные социальные 

гарантии в соответствии с действующим законодательством и настоящим 

контрактом.  

1.3. Дата начала исполнения должностных обязанностей______________. 
                                                                                                                (число, месяц, год) 

 

II. Права и обязанности сотрудника Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики 

 

2.1. Сотрудник Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики имеет права, предусмотренные Временным порядком, 

иными нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, в 

том числе – право расторгнуть контракт и уволиться со службы в  

Государственном таможенном комитете Луганской Народной Республики по 

собственной инициативе в соответствии с действующим законодательством. 

2.2. Сотрудник Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики обязан исполнять должностные обязанности сотрудника 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики, 

предусмотренные Положением о Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики и Временным порядком, соблюдать  

ограничения предусмотренные действующим законодательством, выполнять 

обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, 

установленные Временным порядком и иными нормативными правовыми 

актами Луганской Народной Республики. 

 

III. Права и обязанности Представителя нанимателя 

 

3.1. Представитель нанимателя имеет право: 

1) требовать от сотрудника Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики исполнения должностных обязанностей, 

предусмотренных должностным регламентом сотрудника Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики и настоящим 

контрактом,  а также соблюдения регламента Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики; 

2) поощрять сотрудника Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики за безупречное и эффективное исполнение 

должностных обязанностей; 

3) привлекать сотрудника Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики к дисциплинарной ответственности в случае 

совершения им дисциплинарного проступка; 

4) реализовывать иные права, предусмотренные Временным порядком, 

законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 

Республики. 

3.2. Представитель нанимателя обязан: 



8 

1) обеспечить сотруднику Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики организационно-технические условия, 

необходимые для исполнения должностных обязанностей; 

2) обеспечить предоставление сотруднику Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики государственных 

гарантий, установленных законодательством Луганской Народной Республики 

и настоящим контрактом; 

3) соблюдать законодательство Луганской Народной Республики, 

положения нормативных правовых актов Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики и условия настоящего контракта; 

4) исполнять иные обязанности, предусмотренные Временным порядком 

и нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики. 

 

IV. Оплата труда  

 

Денежное довольствие сотрудника Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики регулируется действующим 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 

V. Служебное время и время отдыха 

 

5.1. Сотруднику Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики устанавливается __________________________________ 

___________________________________________________________________. 
(нормальная продолжительность служебного времени, ненормированный 

служебный день, сокращенная продолжительность служебного времени) 

 

5.2. Сотруднику Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики предоставляются все виды отпусков согласно 

действующему законодательству Луганской Народной Республики в пределах 

бюджетного финансирования Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики. 

 

VI. Срок действия контракта 

 

6.1. Контракт заключается: 

6.1.1. На неопределенный срок. 

6.1.2. На определенный срок (1 год, 3 года, 5 лет) 

___________________________________________________________________. 
(указать конкретный срок служебного контракта и причину (правовое основание) заключения 

срочного контракта) 

 

VII. Компенсации и льготы 

в связи с профессиональной служебной деятельностью 
 



9 

Сотруднику Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики предоставляются компенсации и льготы, 

предусмотренные законодательством Луганской Народной Республики за 

профессиональную служебную деятельность в тяжелых, вредных и (или) 

опасных условиях. 

 

VIII. Иные условия контракта 

 

8.1 Сотруднику Государственного таможенного комитета Луганской 

Народной Республики устанавливается испытание на срок ________________ в 

целях проверки его соответствия замещаемой должности Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики (настоящий пункт 

включается в контракт, если испытание было установлено). 

8.2. Иные условия контракта: __________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 

 

IX. Ответственность сторон контракта. 

Изменение и дополнение контракта. 

Прекращение срока действия контракта 

 

9.1. Представитель нанимателя и сотрудник Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики несут ответственность 

за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и 

обязательств в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики. 

9.2. Запрещается требовать от сотрудника Государственного таможенного 

комитета Луганской Народной Республики исполнения должностных 

обязанностей, не предусмотренных  должностным регламентом и настоящим 

контрактом. 

9.3. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий контракт 

по соглашению сторон в следующих случаях: 

при изменении законодательства Луганской Народной Республики; 

по инициативе любой из сторон настоящего контракта. 

При изменении Представителем нанимателя существенных условий 

настоящего контракта сотрудник Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики уведомляется об этом в письменной форме не 

позднее двух месяцев до их изменения. 

9.4. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий контракт, 

оформляются в виде письменных дополнительных соглашений, которые 

являются неотъемлемой частью настоящего контракта. 



10 

9.5. Настоящий контракт может быть прекращен по основаниям, 

предусмотренным Временным порядком и законодательством Луганской 

Народной Республики. 

 

 

 

 

X. Разрешение споров и разногласий 

 

Споры и разногласия по настоящему контракту разрешаются по 

соглашению сторон, а в случае если согласие не достигнуто, – в порядке, 

предусмотренном законодательством Луганской Народной Республики. 

Настоящий контракт составлен в двух экземплярах. Один экземпляр 

хранится в личном деле сотрудника Государственного таможенного комитета 

Луганской Народной Республики, второй – у сотрудника Государственного 

таможенного комитета Луганской Народной Республики. Оба экземпляра 

имеют одинаковую юридическую силу. 

 

 

Представитель нанимателя 

 

______________________________ 
(наименование должности,  Ф.И.О. руководителя 

______________________________ 
государственного органа 

______________________________ 

Луганской Народной Республики) 
 

______________________________ 

(подпись) 

 

«___» ________________ 20__ г 
                 (место для печати) 
 

Адрес: ______________________  

_____________________________ 

 

Сотрудник Государственного 

таможенного комитета Луганской 

Народной Республики 

_______________________________ 
(Ф.И.О.) 

______________________________ 

 

______________________________ 

(подпись) 

 

«___» ________________ 20__ г 
  

Паспорт: 

серия ___________ №  ___________ 

Выдан _________________________  

_______________________________ 
(кем, когда) 

Адрес: ________________________                    

______________________________ 
                                              

Телефон: ______________________». 

 

3. До принятия порядка организации служебных проверок в 

правоохранительных органах на сотрудников, проходящих государственную 

правоохранительную службу в Государственном таможенном комитете 

Луганской Народной Республики, распространяет свое действие Порядок 

организации и проведения служебных проверок, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики               



11 

от 22 сентября 2015 года №02-04/283/15. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                         С. Козлов 


